
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

GABINETE DA MESA DIRETORA
SECRETARIA GERAL

 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (5º TERMO ADITIVO)

Processo nº 00001-00018281/2021-61. Acordo de Cooperação Técnica firmado entre
a CLDF e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE TELEVISÃO E RÁDIOS
LEGISLATIVAS (ASTRAL), CNPJ nº 06.963.327/0001-45. Objeto do Acordo:
Estabelecer a cooperação técnica e o intercâmbio de conhecimentos, informações e
experiências, visando à implantação, gestão e expansão dos canais de rádio e
televisão dos legislativos, bem como a promoção de seminários, cursos, palestras e
treinamentos para os profissionais de comunicação e a implementação de ações,
programas, projetos e atividades complementares de interesse comum. Objeto do
Aditivo: Reajustar a Taxa de Anuidade consignada em Ata da Assembleia Geral
Extraordinária da ASTRAL (2084112), a qual passa para o valor de R$ 6.000,00
(seis mil reais). Valor do Acordo: R$6.000,00. Programa de Trabalho:
01.031.8204.6057; Subtítulo: 0008; Elemento de Despesa: 3390-39. Nota de
Empenho 2025NE00501, no valor de R$ 6.000,00, emitida em 21/05/2025.
Legislação: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Partes: Pela Contratante, JOÃO
MONTEIRO NETO - Secretário-Geral, em 23/05/2025, e, pela Contratada, GERSON
INÁCIO DE CASTRO - Representante Legal, em 23/05/2025.

EXTRATO DE CONTRATO (5º TERMO ADITIVO)
Processo nº 00001-00035338/2020-14. Contrato-PG nº 32/2021-NPLC, firmado entre a
Câmara Legislativa do Distrito Federal e a empresa VIPPIM SEGURANCA E
VIGILANCIA LTDA, CNPJ nº 11.349.160/0001-67. Objeto do Contrato: Contratação,
por meio de execução indireta, de serviços de Bombeiro Civil, para atender o edifício e
áreas da CLDF. Objeto do Aditivo: (i) quarta prorrogação sucessiva do Contrato, pelo
período de 12 meses, a partir de 17/06/2025 e (ii) acréscimo ao objeto contratual
inicial de 4 brigadistas diurnos, no valor de R$ 479.705,76, elevando o valor total do
contrato para R$ 2.750.784,24 (acréscimo de 21,12%), nos termos do artigo 65, II, e
§1º, da Lei nº 8.666/1993. Nota de Empenho: 2025NE00253, emitida em 19/02/2025,
no valor de R$ 1.047.219,52. Programa de Trabalho 01.122.8204.8517; Subtítulo
0065; Elemento da Despesa 3390-37. Legislação: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Partes: Pela Contratante, JOÃO MONTEIRO NETO - Secretário-Geral, em
22/05/2025, e, pela Contratada, EURIPEDES GONÇALVES - Representante Legal,
em 22/05/2025.

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025 (SRP)

Processo nº 00001-00046559/2024-33. Objeto: Aquisição, por meio de Sistema de
Registro de Preços, de até 90 licenças Microsoft Windows Server Standard 2022 Core
ALng 16 Core com Software Assurance de 36 meses, de acordo com as especificações
e as exigências constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital. Valor
estimado da contratação: R$1.059.723,00. Data/hora da Sessão Pública: 11/06/2025, às
10:00h. Local: Internet, no endereço www.gov.br/compras. Critério de Julgamento:
menor preço. O edital encontra-se nos endereços: www.gov.br/compras (UASG
974004), pncp.gov.br e www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais informações: (61) 3348-8650
ou cpc@cl.df.gov.br.

RONIERI BARBOSA DE SOUZA
Pregoeiro

CASA CIVIL

ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE00044
Processo: 00151-00000233/2025-18. PARTES: Distrito Federal por intermédio do
ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL (ArPDF) e a empresa
INDÚSTRIA DE ÁGUA MINERAL IBIÁ LTDA, CNPJ 05.655.158/0001-13.
OBJETO: Aquisição de material de gênero de alimentação (água potável) e material
de acondicionamento e embalagem (garrafão retornável), a fim de atender as
demandas do Arquivo Público do Distrito Federal (ArPDF). VALOR: R$ 976,00
(novecentos e setenta e seis reais). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO
09102; Programa de Trabalho nº 13.122.8203.8517.9741; Fonte 100; ID: 0, Natureza
de Despesa: 3.3.90.30; Modalidade: Global. Data de Emissão: 26/03/2025 pelo
ArPDF. ADALBERTO SCIGLIANO, Superintendente.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO

 
EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO

NÃO QUALIFICADO Nº 1/2025 - RA-SOBR/CODES
Processo nº: 00134-00001068/2021-88. PERMITENTE: Administração Regional
de Sobradinho. PERMISSIONÁRIA: Grupo Escoteiro João de Barro. OBJETO:
permissão de uso da área pública localizado na Avenida Contorno, Quadra 09,
Área Especial 06 (Casa do Ribeirão), uma sala com 9m² e a área localizada à
direita da área da Churrasqueira. VIGÊNCIA: Indeterminada. VALOR:
Dispensado do pagamento, com fundamento na Lei nº 4.821, de 27 de abril de
2012, e no Decreto nº 35.816, de 16 de setembro de 2014. SIGNATÁRIOS: Pelo
Distrito Federal, Paulo Izidoro da Silva- Administrador Regional; pela
Permissionária, Neide Sebba da Silva – Representante Legal.

PAULO IZIDORO DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SOL NASCENTE/ PÔR DO SOL
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO - EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 01/2025 - COMDEMA - RA-SOL

O ADMINISTRADOR REGIONAL DO SOL NASCENTE/PÔR DO SOL DO
DISTRITO FEDERAL informa, por meio deste Aviso, aos interessados em participar do
Chamamento Público para composição da Comissão de Defesa do Meio Ambiente –
COMDEMA da Região Administrativa do Sol Nascente/Pôr do Sol, processo SEI 04020-
00000607/2024-89, a prorrogação do prazo das inscrições prevista no Art. 8º do Edital de
Chamamento Público nº 01/2025 - COMDEMA, até 30 de junho de 2025. Os
interessados deverão preencher o formulário disponível no link:
https://solnascente.df.gov.br/ ou de maneira presencial, no setor do Protocolo e Arquivo
da Administração Regional do Sol Nascente/Pôr do Sol, localizado na VC 311- SHSN
Área Especial Trecho II, edifício sede da Administração.

CLAUDIO FERREIRA DOMINGUES

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2025
Processo nº 04044-00007667/2025-26. DAS PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DE
ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL (Seec/DF), na qualidade de CREDENCIADOR e
a empresa ZAPAY SERVIÇOS DE PAGAMENTOS S.A., na qualidade de
CREDENCIADA. DO OBJETO: este Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto
viabilizar o recebimento de tributos e outras receitas públicas do Distrito Federal por meio
de cartões de crédito, nos termos do Decreto nº 39.972, de 22 de julho de 2019. DO
VALOR: sem ônus. O presente instrumento não prevê a transferência de recursos
financeiros entre os partícipes, sendo SEM ÔNUS para o Distrito Federal, não implicando
compromissos, nem obrigações financeiras ou transferência de recursos, bem como não
gera direito à indenização, contraprestações pecuniárias, ressarcimento e/ou reembolsos.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica será
de 60 (sessenta) meses, contados da data de sua assinatura. DA ASSINATURA:
26/05/2025. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Seec: NEY FERRAZ JÚNIOR, Secretário de
Estado de Economia do Distrito Federal e pela CREDENCIADA: CALLEBE ARAÚJO DE
MEDEIROS MENDES e PEDRO HENRIQUE FERREIRA VOGADO, na qualidade de
Diretor Presidente e Diretor da Empresa, respectivamente.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 54230/2025
PROCESSO Nº 04044-00018979/2025-65. A SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
DO DISTRITO FEDERAL (Seec/DF), na qualidade de CONTRATANTE e a empresa
VANGUARDA INFORMÁTICA LTDA, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: a
contratação de empresa para a aquisição de 30 (trinta) geladeiras para atender as demandas
dos órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, nas condições e
especificações estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 90041/2024 -
COLIC/SCG/SECONT/SEEC e seus anexos, incluindo o Termo de Referência, na Ata de
Registro de Preço nº 0090/2025, na Solicitação de Saldo de Ata - SSA 2809/2025 e na
Proposta de Preços, no valor total de R$ 85.500,00 (oitenta e cinco mil e quinhentos reais).
DO VALOR: o valor total da contratação é de R$ 85.500,00 (oitenta e cinco mil e quinhentos
reais), conforme proposta da CONTRATADA. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I.
Unidade Orçamentária: 19.101; II. Fontes de Recursos: 1170; III. Programa de Trabalho:
04.122.8203.8517.0051; IV. Natureza da Despesa: 4.4.90.52. O empenho é de R$ 85.500,00
(oitenta e cinco mil e quinhentos reais), conforme Nota de Empenho nº 2025NE11700,
emitida em 30/04/2025, sob o evento nº 400091, na modalidade Global. DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: o prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura
do CONTRATO, na forma do art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021. DA ASSINATURA:
27/05/2025. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Seec: NEY FERRAZ JÚNIOR, Secretário de Estado
de Economia do Distrito Federal e pela CONTRATADA: FELIPE GONÇALVES NOVA DA
COSTA, na qualidade de Sócio da Empresa.

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 98, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


